
02-2019

28/02/2019 Spain - Clarifications on the reduced rate for performers, artists, 
directors and technicians

The Spanish Tax Administration clarified the criteria for the application of the 
reduced VAT rate (10%) for performers, artists, directors and technicians:

The performer, artist, director or technician must be an individual;
It applies whether the services are hired by an agent acting on behalf of the 
artist or if artists are hired as employees to render that service;
Theatre plays and musical organizers are individuals or entities who manage 
material and human resources for the performance of the show;
Theatre plays must include text recited or other forms of artistic expression 
adapted to the stage, whereas musical plays must include a sound scheme;
Puppets theatres, storytellers and poetry reading shows have the status of 
theatre play for the application of the reduced rate (magic shows are not 
included).

28/02/2019 Poland - Authorization for Poland to apply a split payment mechanism 
to certain supplies paid by electronic bank transfer

The Council Implementing Decision (EU) 2019/310 of 18 February 2019 grants 
Poland an authorization to introduce a “split payment mechanism” to certain B2B 
supplies of goods and services, which are specified in the Annex of the 
Implementing Decision and only if the respective payment is made through an 
electronic bank transfer. The authorization has been granted from 1 March 2019 
until 28 February 2022.

28/02/2019 Italy - New rule for electronic invoicing and online marketplaces

The Law Decree no. 135/2018, which was published on 12 February 2019, 
introduced some amendments on the tax law, namely:

For 2019 the obligation to issue electronic invoices does not apply to 
healthcare professionals or entities providing medical services to individuals;


